
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33719   47Quinta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2018 

CONTRATO: 148 - Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2018/SUSIPE
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual 
a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS 
(Item 04 - Forno micro-ondas, Item 08 - Split 9.000 
BTHU’S, Item 09 - Split 12.000 BTHU’S, Item 14 - 
Ventilador de teto, Item 16 - Aparelho de Telefone f xo 
com f o), de acordo com as quantidades e especifi cações 
contidas no Termo de Referência – Anexo I, do edital, que é parte 
integrante deste contrato.
Programa de Trabalho: 52201-03.421.1425.7566, Natureza 
da despesa: 449052, Fonte: 0270, Funpen: 0670
Valor Total: R$ 142.190,94 (cento e quarenta e dois mil, cento 
e noventa reais e noventa e quatro centavos).
Data da Assinatura: 10/10/2018
Vigência: 10/10/2018 A 10/10/2019 (12 Meses)
Contratado: JSF COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
Endereço: Tv Lomas Valentinas 2625 Ed. Lomas Center – Marco.
CEP: 66.093-677 Belém – Pará.
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA.

Protocolo: 371921
CONTRATO: 149 - Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2018/SUSIPE
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual 
a AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS (Item 18 - Poltrona 
Giratória), de acordo com as quantidades e especifi cações 
contidas no Termo de Referência – Anexo I, do edital, que é parte 
integrante deste contrato.
Funcional Programática: Programa de Trabalho: 52201 – 
03.421.1425.7566, Natureza da Despesa: 449052 na Fonte 
0270, 0670 FUNPEN.
Valor Total: R$ 8.360,00 (oito mil, trezentos e sessenta 
reais).
Data da Assinatura: 09/10/2018
Vigência: 09/10/2018 A 09/10/2019 (12 Meses)
Contratado: LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA-
EPP.
Endereço: Rua José Michelon, 277, bairro Nossa Senhora de 
Fátima,
CEP: 95.041-310 - CAXIAS DO SUL/RS
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 371923
CONTRATO: 115 - Exercício: 2018
PROCESSO Nº 2016/229178
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2018/SUSIPE
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual 
a Aquisição de Material, para implantação de 10 (dez) 
Unidades Básicas de Saúde: Centro de Recuperação 
Regional de Abaetetuba, Presídio Estadual Metropolitano 
II, Presídio Estadual Metropolitano III, Centro Regional de 
Paragominas, Central de Triagem Metropolitano II, Centro 
de Recuperação Penitenciário do Pará III, Centro de 
Detenção Provisória de Icoaraci, Centro de Recuperação 
Regional de Castanhal, Centro de Recuperação do 
Coqueiro, e Centro de Recuperação Regional de Salinópolis, 
referentes ao Convênio nº 822077/2015-DEPEN/MJ 
SICONV nº 822077/2015-DEPEN/MJ, de acordo com as 
quantidades e especifi cações contidas no Termo de Referência – 
Anexo I, do edital, que é parte integrante deste contrato.
Funcional Programática: 03.421.1425.7566
Natureza: 449052 - Fonte 0660000000
Valor Total: R$ 17.900,00 (dezessete mil e novecentos 
reais).
Data da Assinatura: 10/10/2018
Vigência: 10/10/2018 A 10/10/2019 (12 Meses)
Contratado: BELPARÁ COMERCIAL LTDA.
Endereço: á Tv. Humaitá, 2233, Bairro: Marco
CEP: 66.093-047- Belém - PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 371879
CONTRATO: 136 - Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2018/SUSIPE
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA (Item 
04 - equipamento detector de metal tipo pórtico), de acordo com 
as quantidades e especifi cações contidas no Termo de Referência 
– Anexo I, do edital, que é parte integrante deste contrato.
Funcional Programática: Programa de Trabalho: 52201 – 
03.421.1425.7566, Natureza da Despesa: 449052 na Fonte 
0270, 0670 FUNPEN.
Valor Total: R$ 49.920,00 (quarenta e nove mil e novecentos 
e vinte reais).
Data da Assinatura: 10/10/2018
Vigência: 10/10/2018 A 10/10/2019 (12 Meses)
Contratado: DETRONIX INDÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA - 
EPP.
Endereço: Rua Emílio Fonini nº 545, Bairro: Cinquentenário.
CEP: 95.012-617 Caxias do Sul – RS.
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA.

Protocolo: 371901

CONTRATO: 138 - Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2018/SUSIPE
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA (Item 
02 - banqueta detectora de metal), de acordo com as quantidades 
e especifi cações contidas no Termo de Referência – Anexo I, do 
edital, que é parte integrante deste contrato.
Funcional Programática: Programa de Trabalho: 52201 – 
03.421.1425.7566, Natureza da Despesa: 449052 na Fonte 
0270, 0670 FUNPEN.
Valor Total: R$ 11.744,00 (onze mil setecentos e quarenta e 
quatro reais).
Data da Assinatura: 03/10/2018
Vigência: 03/10/2018 A 03/10/2019 (12 Meses)
Contratado: DETECSUL INDÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA.
Endereço: Rua Honeyde Bertussi nº 812, Bairro: Nossa Sra da 
Saúde.
CEP: 95.032-755 Caxias do Sul – RS.
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA.

Protocolo: 371902
CONTRATO: 155 - Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2018/SUSIPE
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual 
a AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS (Item 09 - Armário 
suspenso em madeira aglomerada, Item 16 - Mesa de 
reunião para 04 lugares), de acordo com as quantidades e 
especifi cações contidas no Termo de Referência – Anexo I, do 
edital, que é parte integrante deste contrato.
Funcional Programática: Programa de Trabalho: 52201 – 
03.421.1425.7566, Natureza da Despesa: 449052 na Fonte 
0270, 0670 FUNPEN.
Valor Total: R$ 5.156,00 (cinco mil cento e cinquenta e 
seis reais)
Data da Assinatura: 09/10/2018
Vigência: 09/10/2018 A 09/10/2019 (12 Meses)
Contratado: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS EIRELI ME
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Conj. Maguari Al. 07 nº 
47, bairro: Coqueiro
CEP: 66.823-067 - Belém-PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 371932
CONTRATO: 125
Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2018/DETRAN-PA
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de telecomunicações e transmissão de dados, através 
de uma rede de comunicação digital, determinística, privativa e 
independente, com locação de roteadores (Solução UTM/NGFW), 
no-breaks, switches e fi rewall, cuja fi nalidade é a interligação 
corporativa das redes locais (LAN) das unidades do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará/SUSIPE (Sede e Unidades 
Prisionais)e acesso IP (Internet Protocol) a rede mundial de 
Internet, e prestação de serviço de transmissão de dados, vos 
e imagem via satélite, através de solução portátil e móvel, com 
locaçãode equipamentos e fornecimento de toda infraestrutura 
necessária para a solução móvel de fi scalização, incluindo 
equipamentos e logística, cujas especifi cações se encontram 
detalhadas no Termo de Referências e seus Anexos, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital do 
Pregão Eletrônico SRP Nº 011/2018-DETRAN/PA e seus anexos.
Funcional Programática: Programa de Trabalho: 52.201 – 
03.126.1424.8238 ; Natureza de Despesa: 33.90.39 ; Fonte: 0101
Valor Total: R$ 10.176.960,00 (dez milhões, cento e setenta e 
seis mil e novecentos e sessenta reais).
Data da Assinatura: 09/10/2018
Vigência: 09/10/2018 A 09/10/2020 (24 Meses)
Contratado: PELC SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: Travessa WE 30, Cidade Nova V.
CEP: 67.133-130 Ananindeua-PA.
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA.

Protocolo: 371767
CONTRATO: 131
Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2018/SUSIPE
Constitui objeto do presente Instrumento Contratual a 
contratação de empresa para aquisição de licença de software 
para acesso remoto, permitindo compartilhamento de área 
de trabalho, conferência online, e transferência de arquivos 
entre computadores, a fi m de atender às necessidades da 
administração nesta Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE, conforme especifi cações contidas 
no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I do Edital.
Valor Total: R$ 24.076,50 (vinte e quatro mil, setenta e 
seis reais, e cinquenta centavos)
Data da Assinatura: 09/10/2018
Vigência: 09/10/2018 A 09/10/2019 (12 Meses)
Contratado: PA COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS EIRELI.
Endereço: com sede emJoão Pinheiro/MG, à Rua Astolfo 
Moreira, n° 32, Bairro: Centro
CEP: 38.770-000
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 371680

CONTRATO: 120
Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2018/SUSIPE
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual 
a Aquisição de Material, para implantação de 10 (dez) 
Unidades Básicas de Saúde: Centro de Recuperação 
Regional de Abaetetuba, Presídio Estadual Metropolitano 
II, Presídio Estadual Metropolitano III, Centro Regional de 
Paragominas, Central de Triagem Metropolitano II, Centro 
de Recuperação Penitenciário do Pará III, Centro de 
Detenção Provisória de Icoaraci, Centro de Recuperação 
Regional de Castanhal, Centro de Recuperação do 
Coqueiro, e Centro de Recuperação Regional de Salinópolis, 
referentes ao Convênio nº 822077/2015-DEPEN/MJ 
SICONV nº 822077/2015-DEPEN/MJ, de acordo com as 
quantidades e especifi cações contidas no Termo de Referência – 
Anexo I, do edital, que é parte integrante deste contrato.
Valor Total: R$ R$ 5.480,00 (cinco mil,quatrocentos e 
oitenta reais).
Data da Assinatura: 27/09/2018
Vigência: 27/09/2018 A 27/09/2019 (12 Meses)
Contratado: V2 SERVIÇOS EM INFÓRMATICA E COMÉRCIO 
LTDA.
Endereço: com sede em Ribeirão Preto, Estado São Paulo, à Rua 
Antônio Carlucci, 551 Sala 42, Bairro: Independência
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 371673

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pela 
Pregoeira no bojo do Pregão Eletrônico nº 040/2018/SUSIPE 
(Processo nº 2018/242332)que tem como objeto aAquisição 
demateriais permanentes e consumo como: chaveador, 
aspirador de pó portátil, DVD, bolsa para ferramentas 16 
polegadas, sugador de solda e bateria selada para nobreak 
12v,visando atender às necessidades da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE. Decide 
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério Menor 
Preço por Item, em favor das seguintes licitantes vencedoras 
relacionadas abaixo:
& W. COM. E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA
CNPJ: 01.824.138/0001-78
Valor: R$ 5.953,92
OESTE BATERIAS E PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA
CNPJ: 12.906.226/0001-35
Valor: R$ 9.086,40
IR COMÉRCIO & SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 26.483.292/0001-54
Valor: R$ 1.782,20
VALOR GLOBAL DA ATA: R$16.822,52
Belém, 05 de outubro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michell Mendes Durans da Silva
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará - SUSIPE

Protocolo: 371676

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº. 042/2017
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 042/2017-SUSIPE, FIRMADO 
ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA LACA ENGENHARIA LTDA-EPP, 
INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURIDICA- 
CNPJ N° 63.873.012/0001-40, COMO CONTRATADA, POR SEU 
TITULAR ANTÔNIO PEDRO NAVEGANTES CAETANO, BRASILEIRO, 
CASADO, RESIDENTE E DOMICILIADO NA RUA JOÃO BALBI, 296, 
BELÉM/PA CPF SOB O Nº. 3098903/SSP QUE TEM POR OBJETO 
A AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE TRIAGEM METROPOLITANO 
DE ABAETETUBA, COM PREVISÃO DE 306 VAGAS PARA O 
GÊNERO MASCULINO, ORIUNDO DA CONCORRÊNCIA PUBLICA 
Nº 004/2017-SUSIPE/PA, PROCESSO Nº 2017/84825, POR 
REAJUSTE DE PREÇO ASSEGURADO NA CLAUSULA QUINTA 
DO PAGAMENTO, PARAGRAFO SEGUNDO. CONFORME ABAIXO 
MELHOR SE DECLARA.
A Cláusula Quinta do contrato passa a ter a seguinte redação:
O valor do presente contrato será reajustado, conforme previsto 
na Cláusula Quinta Parágrafo Segundo, e no art. 40, inc. XI da Lei 
8666/93, utilizando-se o INCC-DI (Índice Nacional de Construção 
Civil) ao mês de MAIO/2018, sendo o valor reajustado em 
3,5952%, equivalente R$ 229.623,40 (duzentos e vinte e 
nove mil, seiscentos e vinte e três reais e quarenta centavos), 
que perfaz o valor do Contrato em R$ 6.616.567,21 (seis 
milhões, seiscentos e dezesseis mil, quinhentos e sessenta e 
sete reais, e vinte centavos).
As demais cláusulas do referido contrato permanecem 
inalteradas.
Belém-PA, 04 de Outubro de 2018.

Protocolo: 371766


